
ORIGINALE

COMUNE DI CERVO
PROVINCIA DI IMPERIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE N 2

OGGETTO: IMPOSTA DI SOGGIORNO PER L'ANNO 2025 - DESTINAZIONE 
ENTRATE E DETERMINAZIONE PERIODO DI APPLICAZIONE

Nell’anno  duemilaventicinque addì  diciotto del mese di febbraio alle ore 21:00 nella 
sede  Comunale,  previa  notifica  degli  inviti  personali  e  relativo  espletamento  delle 
formalità prescritte dalla vigente legge e dal Regolamento Comunale, vennero per oggi 
convocati in seduta  i seguenti componenti di questo CONSIGLIO COMUNALE.

NOMINATIVO TITOLO PRESENTE-ASSSENTE
NATALINA CHA SINDACO Presente
MASSIMILIANO GAGLIANONE VICE SINDACO Presente
WALTER NORZI CONSIGLIERE Presente
ETTORE CHIAPPORI ASSESSORE Presente
MAURIZIO GUGLIELMONE CONSIGLIERE Presente
ANNA FRAIOLI PRESIDENTE Presente
PASQUALINO MACRI' CONSIGLIERE Presente
MASSIMO SCLAVO CONSIGLIERE Presente
GIACOMO VERNAZZA CONSIGLIERE Presente
MARIO DRAPPERO CONSIGLIERE Presente
IACOPO TALLADIRA VICE PRESIDENTE Presente

Totale Assenti
Totale Presenti

   0
  11

Presiede la seduta il Presidente pro-tempore  FRAIOLI ANNA.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PUGLIA DOTT.SSA ROSA.   

Essendo legale il numero degli intervenuti, il presidente dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Il presidente passa al punto 2 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Il presidente cede all’Assessore Chiappori per illustrare la proposta:

L’assessore Chiappori riferisce, in merito all’imposta di soggiorno, che è stato fatto un 
incontro con i rappresentanti delle associazioni delle Categorie durante il quale è stato 
concordato che una parte del gettito venga destinato ad una quota del mutuo contratto 
dal Comune per la realizzazione del parco ludico che comprende anche una palestra a 
cielo aperto destinata non solo ai bambini ma anche agli adulti e, pertanto, ritenendo 
che tali  interventi siano stimolanti per il  turismo del Comune di Cervo e tale è stata 
anche l’indicazione da parte delle stesse associazioni.

Interviene il cons. Vernazza indicando che, come gruppo, i propri interventi sono solo di 
indirizzo politico  e  che non hanno nulla  a  che vedere con le  pratiche preposte dai 
dipendenti del Comune perchè sono da tutti i 12 dipendenti presentati con attenzione e 
perfetti  e  sono tutti  dei  fiori  all’occhiello,  e  quindi  tutti  i  nostri  interventi  sono rivolti  
all’indirizzo politico con cui vengono gestiti i lavori del Comune. Per la pratica all’odg 
ritiene  che  la  ripartizione  tra  il  60  e  40%  siamo  d’accordo  sulla  proposta  delle 
Associazioni  ma  l’unica  cosa  è  quella  di  capire  come  reperire  le  risorse  per  le 
manutenzioni delle opere pubbliche che si realizzano che sono un disastro e quindi 
occorre comprendere tale aspetto.

Non  essendoci  ulteriori  interventi  il  presidente  passa  alla  votazione  della  presente 
proposta:

Premesso che:
 il Consiglio Comunale con deliberazione n. 43 del 27 novembre 2020, esecutiva ai➢  

sensi di legge, ha istituito l'Imposta di Soggiorno nel Comune di Cervo, secondo quanto 
previsto dall'art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23;

 con la deliberazione di cui sopra è stato approvato il  Regolamento che disciplina➢  
l'applicazione dell’imposta, Regolamento successivamente modificato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n. 24 del 18/05/2021;

Dato atto che il  gettito dell'Imposta di  Soggiorno ha il  vincolo di  destinazione 
derivante dalla norma istitutiva e da quella del “Patto del Turismo”, patto al  quale il 
Comune di Cervo ha aderito con deliberazione della G.C. n. 150 del 27 ottobre 2017;

Richiamato l'art. 4 del D.Lgs. 14 marzo 2011 n. 23;
Preso atto della deliberazione della Giunta Comunale n. 21 del 27/02/2021 di 

approvazione delle tariffe dell'imposta di soggiorno per l'anno 2021, successivamente 
confermate, da ultimo, con deliberazione della Giunta Comunale n. 01 del 11/01/2025;

Visto  il  verbale  di  accordo  siglato  in  data  21/11/2024  con  il  quale 
l'Amministrazione  comunale  ed  i  rappresentanti  delle  Associazioni  di  categoria  più 
rappresentative hanno concordato:
➢ di destinare, in deroga a quanto previsto dall'art. 3 del vigente Regolamento, il gettito 

dell'Imposta di Soggiorno come in appresso:



- 60%  a  copertura  della  spesa  di  rimborso  capitale  del  mutuo  per  la 
realizzazione dell’area ludico  sportiva,  e  comunque in  concorrenza di  tale 
importo;

- 30% a copertura della spesa per la manutenzione del verde pubblico;
- 10% a copertura della spesa di promozione del territorio;

➢ di confermare per l'anno 2025 l'applicazione dell'imposta dal 1° Aprile al 31 ottobre;
Visto l’articolo 151 del D.Lgs. n. 267/2000 che fissa al 31 dicembre dell’esercizio 

precedente il termine per l’approvazione del bilancio di previsione;
Atteso  che  il  Ministro  dell’interno,  con  proprio  decreto  del  24/12/2024,  ha 

disposto il differimento del termine per l’approvazione del bilancio di previsione degli 
Enti locali 2025/2027 al 28/02/2025;

Visti i pareri espressi dal Responsabile dei Servizi Finanziari e Tributi in ordine 
alla regolarità tecnica e contabile della proposta, ai sensi dell’art.  49, comma 1, del 
D.lgs 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il parere dell'organo di revisione contabile reso con verbale n. ... del..... ai 
sensi dell'art. 239 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visti:
 il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. n. 267/2000;➢
 il vigente Regolamento di contabilità;➢
 il Regolamento comunale per l’applicazione dell'Imposta di Soggiorno, approvato con➢  

deliberazione del Consiglio Comunale n. 43 del 27/11//2020;
 lo Statuto dell’Ente;➢

Con voti unanimi favorevoli  espressi per alzata di mano da n.  11    Consiglieri presenti  
e votanti

D E L I B E R A

1. di destinare, per i motivi dettagliati in premessa che si intendono qui integralmente 
richiamati ed in deroga a quanto previsto dall'art. 3 del vigente Regolamento, il gettito 
dell'Imposta di Soggiorno come in appresso:

- 60%  a  copertura  della  spesa  di  rimborso  capitale  del  mutuo  per  la 
realizzazione dell’area ludico  sportiva,  e  comunque in  concorrenza di  tale 
importo;

- 30% a copertura della spesa per la manutenzione del verde pubblico;
- 10% a copertura della spesa di promozione del territorio;

2. di confermare per l'anno 2025 l'applicazione dell'Imposta di Soggiorno per il periodo 
dal 1° Aprile al 31 ottobre;
3. di dare atto che il gettito derivante dall’imposta sarà destinato secondo le modalità di 
cui alla delibera della Giunta Regione Liguria n. 362 del 05.05.2017;
4. di sospendere conseguentemente la presentazione, da parte dei titolari delle strutture 
ricettive, della dichiarazione di cui all'art. 8, comma 2, del Regolamento per il periodo di 
non applicazione dell’imposta;
5.  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Responsabile  del  Servizio  per  l’adozione  dei 
provvedimenti gestionali di competenza;



6.  di  memorizzare  il  documento  originale  elettronico  nell'archivio  documentale  del 
Comune di Cervo.

Successivamente, il Consiglio Comunale

Con voti unanimi favorevoli  espressi per alzata di mano da n.  11    Consiglieri presenti  
e votanti

D E L I B E R A

di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile,  ai  sensi  dell'art. 
134, ultimo comma del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

Il PRESIDENTE CONSIGLIO Il SEGRETARIO COMUNALE
FRAIOLI  ANNA PUGLIA DOTT.SSA ROSA

 ____________________

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs.  82/2005  e  norme 
collegate.


